
 

 

                                 

ORIGINALE 
 
 

 
 

                         UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 221 DEL 07.12.2015 
Area SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA                                  n. 46/2015 

 
Oggetto: CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  CENTRO  CULTURALE DIOCESANA - 

ANNO 2015 - IMPEGNO DI SPESA .          
 
L’anno duemilaquindici il giorno sette del mese dicembre, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio BALLARIO SIMONA                                                 , 
nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Montana “Comuni Olimpici Montani – Via Lattea” n. 13 
del 11.09.2015 con il quale si attribuisce la responsabilità dell’Area Sport, Turismo, Scuola, 
Cultura alla Sig.ra Simona Ballario; 

 
Ricordato che:  

• Già a partire dall’anno 2002, essendo emersa la comune volontà di condurre in modo 
organico e condiviso le azioni di valorizzazione del patrimonio culturale locale, le 
associazioni culturali della Valle di Susa hanno svolto un importante ruolo di stimolo per la 
nascita del progetto “Valle di Susa – Tesori di arte e Cultura Alpina”; 

• Il piano del biennio 2002-2003 del gruppo di lavoro si configurò già da subito come un 
processo in grado di evolversi progressivamente: all’iniziale interesse culturale, per il 
recupero strutturale e la valorizzazione  dei beni presenti sul territorio, si è affiancata la 
volontà di identificare un modello per la gestione del patrimonio  culturale, organizzato in 
un sistema integrato che teneva conto delle implicanze economiche, dei risvolti sul 
sistema turistico e dei riflessi occupazionali del progetto proposto; 

• Le due Comunità Montane, allora operanti sul territorio della Valle di Susa, comprendendo 
l’importanza del percorso intrapreso,  condivisero e sostennero le finalità progettuali, 
contribuendo alla creazione dei presupposti  per uno sviluppo condiviso e nel contempo 
rispettoso delle capacità e dei ruoli locali; anche la Provincia di Torino e la Regione 
Piemonte, valutate positivamente le linee di indirizzo del progetto, hanno garantito in 
questo anni il loro sostegno, anche economico, al progetto “Valle di Susa – Tesori di arte e 
cultura Alpina”; 

 
Preso atto con soddisfazione dei risultati raggiunti, in termini di contenuti, coordinamento, 
metodo, visibilità, innovazione e di concreta valorizzazione del patrimonio culturale del progetto 
“Valle di Susa – Tesori di Arte de Cultura Alpina”; 
 



 

 

Richiamati gli incontri e i verbali della cabina di regia del 1° febbraio 2012 e del 16 ottobre 2015  
con la quale gli amministratori comunali dei Comuni aderenti al piano di valorizzazione “Valle di 
Susa – Tesori di Arte de Cultura Alpina”   avevano deciso di compartecipare alla realizzazione 
delle azioni progettuali previste per gli anni dal 2012 ad oggi prevedendo un importo annuale di € 
300,00 per i Comuni con meno di 3000 abitanti ed € 500,00 per i Comuni con oltre 3000 abitanti; 
 
Dato atto che con nota acclarata al protocollo al n. 8185 del 13.11.2015  il Centro Culturale 
Diocesano, nella persona del direttore del Centro Sig. Gianluca Popolla, in riferimento al 
cofinanziamento del piano di valorizzazione “Valle di Susa – Tesori di Arte de Cultura Alpina” 
inviava bilancio preventivo; 
 
Considerato che nel bilancio di previsione approvato con deliberazione di C.C. n. 14 del 
30.07.2015  è stato previsto lo stanziamento  sul capitolo di spesa 11560  “contributi promozione 
turistica - trasferimenti”; 
 
Dato atto che tale contribuzione non rientra nelle disposizioni previste nell’art. 6, comma 9, del 
D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con la legge 122 del 30.07.2010 in quanto non si configura 
quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 
Comune, nell’interesse della collettivita’ anche sulla scorta dei principi di sussidiarieta’ orizzontale 
ex art. 118 della Costituzione; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 104 del 27.11.2015 con la quale si stabiliva di 
prevedere uno stanziamento di euro 300,00 quale contributo economico di sostegno a favore 
dell’Associazione Centro Culturale Diocesano 
 
Ritenuto pertanto di impegnare sul capitolo di spesa 11560 il  contributo economico a favore 
dell’Associazione Centro Culturale Diocesano  con sede in Susa – Via Mazzini n. 1 – C.F. 
96023770017, associazione di diritto ecclesiastico non commerciale, nei seguenti termini: 
- € 300,00 a titolo di cofinanziamento del progetto  “Valle di Susa – Tesori di Arte e Cultura Alpina 
– anno 2015; 

 
Richiamato il vigente Regolamento sulla concessione dei contributi ; 
 
Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e 
sostanziale: 
 

1) Di impegnare la somma di € 300,00, sul capitolo di spesa 11560 del bilancio di esercizio 
2015  denominato  “contributi promozione turistica - trasferimenti”; per i motivi espressi in 
premessa e qui integralmente richiamati a favore dell’Associazione Centro Culturale 
Diocesana con sede in Susa – Via Mazzini n. 1 – C.F. 96023770017  

 
1. Di dare atto che la presente è immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

copertura finanziaria; 
 

2. Di dare atto che la presente viene depositata in copia agli atti a disposizione del Sindaco, 
della Giunta e dei Consiglieri comunali. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  BALLARIO SIMONA                                  

 
 



 

 

 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 147/bis e  151, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente 
determinazione all’Intervento 11560 impegno n. 2015/1758, per Euro 300,00, gestione 
competenza/residui del Bilancio per l’anno in corso con esclusione di ogni valutazione in ordine al 
merito delle scelte effettuate dall’affidatario del budget di spesa. 

 
 Parere a rilevanza esterna: FAVOREVOLE. 

 
 La proposta di determinazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Sestriere,  
 
 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           F.to in originale sul testo della proposta 

                                                                                         Pasquale Luciano 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

  
  

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata al n. _____ all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dalla data odierna. 
 
Sestriere,           
 

 IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA 
                                                                                                     Cristina Sasu 


		2015-12-09T16:38:03+0100
	I approve this document


		2015-12-07T11:31:45+0100
	I approve this document




